- 1 Dubitationis gratia quæ apponunt, nocere nō psumunt & nō.
- 2 Cautela abundans in testamentis non est nocua.
- 3 Fraus psumitur, si insolite clausulae apponantur.
- 4 Pactū insolitū suspiciōē inducit vsurarū aduersus cōtrahtē.
- 6 Testibus malam rationem adducenubus non creditur, non obstante statuto hoc ipsum p̄cipiente.
- 7 Iudex testi malam rationem afferenti credere non debet.
- 8 P̄sumptio tunc tollitur, cum mala causa exprimitur.

REGVLA LXXXI.

QVAE dubitationis tollende causa contractibus inseruntur: ius commune non ledunt.

¶ NOTATA q. dicta ad tollendam dubitationē non nocent. ad idē tex. in l. qui mutuā. §. mand. in l. qui extrinsecus. de ver. obl. & facit tex. in l. si pupilli. §. j. §. de neg. ge. ¶ Et isto casu verba prolata ad tollendam dubitationē tolerantur, licet superflua sint: vt not. Abb. in c. solitā. in glo. tanquā. in fide. maio. & obe. & satis operantur, quia tollunt dubitationē. vt idem Abb. dicit in c. certificat. col.

2 Lzdūt. Cor. consilio cccxvi. lib. j. Andr. Ti. raq. rep. l. si vnquam. vers. reuertatur. num. 22. C. de reuo. dona. C. M.

col. pen. de sepul. & Domi. in c. si Papa. de priuileg. in vj.
 ¶ Et quādoq. ad tollendam dubitationē fit inculcatio verborum² iux attenditur: vt no. per gl. in l. certi conditio. in prin. gl. ij. si cer. pe. Et tradit Spe. in tit. de procurat. in §. hoc autem. ver. sed oppo. de illa clausula, fecit, constituit, & creauit suum procuratorē, &c. & facit quod no. Abb. in q. stante statuto. char. si. col. ij. & ad tex. hic facit regula quæ habetur inferius in l. non solent.
 ¶ Et quod dicitur hic in cōtractibus, idem est in vltimis voluntatibus. l. testamentum. C. de testa. vbi in testamento dicitur, q. abundans cautela non nocet. Et in legatis expressio specierum quæ sub genere comprehenduntur, quādoq. nihil operantur. l. quāsitum. §. pe. de fun. instr. l. legata. in prin. de supel. lega. Et tali casu dicitur q. non mutat substantiam veritatis non necessaria verborū multiplicatio. in l. periculis. §. Labeo. de aur. & arg. leg. & dicit Host. Io. And. & Ant. de Bur. ibi in ij. oppo. in c. nimesel. j. de excef. praela. q. verba non possunt nimis specificari ad tollendam sophisticam interpretationem. & ad idem facit tex. in l. si. vbi Bar. C. de praed. dor. lib. xj.
 ¶ Et regula ista procedit, nisi illud quod dicitur causa tollendæ dubitationis, esset in solidum, quia suspiciōem inducit: vt not. per glo. in l. si quis sub condi. ff. de condi. i. instr. & Bal. ibi no. illam gl. quod t̄ clausulae insolite suspiciōē b̄ fraudis inducunt. & idem no. Bal. in d. l. testamentum. cum simi. vt tradunt Moder. ibi & prius Felin.
 ¶ In c. ij. de rescript. & adde Bal. in c. j. de feudo dato in vicem leg. commif. col. ij. vbi inquit t̄ quod pactum insolitum facit p̄sumi contractum vsurarium. & not. Pet. de Ancha. in cōf. clviij. si praedicta sententia. col. si. in ver. accidit praedictis dicens: licet soleat dici q. abundans cautela non nocet d. l. testamentum. tamen in personis suspectis, puta in vsurariis, cautela adhibita arguit contractum simulatum^c in fraudem vsurarum per glo. in d. l. si quis. & tradit Barth. Veronen. in tracta. de simulato. contractuum. in ix. p̄sump.
 ¶ Secundo regula ista limitatur, si illud quod causa tollendæ dubitationis exprimitur, sit vitiosum: vt no. Sali. in d. l. testamentum. & hoc modo respondet ad contraria allegata ibi in glo. Et hoc confirmatur: quia in sententia causa non requiritur. c. sicur. de re iudi.
 ¶ Et tamen si ad tollendum dubitationē causa exprimitur